Alii, præter motionem ac incitamentum ad scribendum, solam exposcunt assistentiam quam *negativam* vocant, in eo nimirum positam, quod Deus sacris ita adstet scriptoribus, ut a quovis vel minimo errore immunes solum efficiantur (1). Hic alii non sistunt, sed ad inspirationem plane sufficere contendunt si Spiritus sanctus ita scriptoribus afflet, ut graviores saltem errores ipsi præcaveant (2). Alii demum affirmant ad Scripturam sanctam efficiendam satis esse, si testetur Spiritus sanctus nihil in aliquo libro esse falsi, quamvis liber humana plane industria sine ullo Spiritus sancti afflatu fuerit exaratus (3).

Quod vero ad protestantes prope attinet, iidem jam inde ab ortu sui initio usque ad medium ferme sec. XVIII, rigidioris inspirationis notionem fuerant sectati, donec scilicet opera prodierunt Tehlneri an. 1772. *de inspiratione*, et Semleri *de examine canonis* an. 1771-1773. Ex hoc vero tempore ita a majorum suorum institutis desciverunt, ut non solum notionem inspirationis extenuarint, sed, magna saltem illorum pars, eam prorsus exterminarint. Nunc vero temporis pauci sunt inter protestantes qui divinam vere tueantur inspirationem (Cf. *Jahn, op. et loc. cit. sub finem* §. 25), et si qui adhuc libris sacris divinam auctoritatem tribuere videntur, eatenus tantum tribuunt quatenus libri illi quasdam veritates divinas

(1) Talis est notio inspirationis quam præbet Jahn in *introd. biblica* v. r. Vien. 1814. p. 1, cap. 2, § 19. Neque ab hac sententia abluvit Janssens, op. cit. tom. I, ch. 2, § 4. Eandem propugnauerunt Dupinius op. cit. *Dissert. prælim.* chap. 2, § 7.

(2) Ita sensere Erasmus, Grotius, et juxta plures etiam Holden doctor Sorbonicus, item auctor anonymus ejus sententiam *epist. XI Batavorum theologorum* luse recenset in *op. quorundam Theologorum sententia*, pag. 250-253. Alique apud Calmet, *Dissert. de libror. sacr. inspiratione*, art. 2. quæ præmittitur epistolis catholicis. Cf. etiam Graveson, *Tract. de Scriptura sac.* Romæ 1741. par. 1, § 1. Argentré, *Element. Theolog. de script. sac.* cap. 4. Huic etiam adstipulatur Cellerier in *cit. introd.* ut patet ex iis quæ scribit p. 400.

(3) Hæc est celebris sententia Lessii et Hamelii S. J. quam in postrema ex tribus thesibus *atro carbone* notatis ab Academi. Lovaniensi et Duacena an. 1387. et 1388. illi propugnarunt. Has enim theses emisserant duo illi scriptores an. 1386. 1. « Ut aliquid sit Scriptura sancta, non est necessarium singula ejus verba inspirata esse a Spiritu sancto. » 2. « Non est necessarium ut singule veritates et sententia sint immediate a Spiritu sancto ipsi scriptori inspirata. » 3. « Liber aliquis (qualis forte est secundus Machabæorum) humana industria sine assistentia Spiritus sancti scriptus, si Spiritus sanctus postea testetur nihil ibi esse falsum, efficitur Scriptura sacra. Calmet, *diss. et loc. cit.* scribit, Jesuitas valide sententiam suam tuentes, apologiam edidisse, cui Lovanienses doctores ab episcopo jussi die 17. Augusti 1588. respondentes suam pro viribus censuram defenderunt. Juxta ipsum Cornelium a Lapide in *epist. II. ad Timoth. III. 16.* Bonfrerius, *proleg.* cap. 8. sect. 4. Mariana, *Tract. de vulgata edit.* et Bellarminus, *Tract. de verbo Dei*, eandem sententiam adoptarunt; Janssens idipsum affirmat *loc. cit.* et citatis auctoribus adjecit Canum, Dupinium, Rich. Simonium, Contensonium, Calmetum, et modernorum plerosque. Ast ambo permiscet istorum auctorum opinionem circa rationem inspirationis quoad solas res et sententias, non autem quoad singula verba (in qua unice conveniunt cum Lessio et Hamelio), eum opinione contenta in thesi tertia, quam allegati auctores minime sectantur, imo et ipsi Lessius et Hamelius jam ab ea expunxerant quæ intra parentheses incluserant. Quoad secundam thesiam cum sensus ejus sit, non indignis scriptores sacros nova revelatione circa ea quorum sibi notitia humana industria comparare poterant, nil vetat quominus iidem auctores in eam pariter concesserint, prout præcipua Cornel. a Lapide aliique præstiterunt.

complectuntur (*Jahn, Introd. Biblica*). Quare Bahrdi, unus ex ipsis, omnem rejiciens inspirationem, adstruit scriptores sacros nullo supernaturali dono auctos fuisse, neque Spiritum sanctum ad eos ab erroribus præveniendos sua illis præsentia ac numine adstittisse (1). Subsequentes porro rationalistæ non modo inspirationem omnem abiciunt, verum etiam irrident, ac eos qui eam adhuc profitentur per contemptum *supernaturalistas* vocant. Hi nempe sunt progressus apud illos qui *purum Dei verbum*, scilicet *Scripturam solam*, uti adequatam credendorum omnium et agendorum normam extollunt.

Verum hos, quos apposita propositione mox refellemus, dimittentes, atque ex recensitis catholicorum scriptorum placitis circa rationem qua Spiritus s. scriptores sacros afflavit, tum rigidioris tum liberalioris inspirationis instituta pariter declinantes, viam mediam vero similiorem arbitramur. Atque illud imprimis profitemur rejicere nos laxiores eorum sententias, qui non nisi *assistentiam* Spiritus sancti, quam *negativam* vocavimus, adsciscunt, qua fieret ut immunes tantummodo servarentur ab errore scriptores sacri: hæc enim neque satis adequatam nobis exhibet inspirationis notionem, et competere etiam posset dogmaticis conciliorum œcumenicorum definitionibus, quas tamen inspiratas dixerit nemo, eo sensu quo inspiratos libros sacros nuncupamus. Multo vero magis Holdenii, si tamen id docuit (2), aliorumque commentum respuimus, qui ita Spiritus s. assistentiam coarctant, ut ad graviores tantum errores declinandos idoneos effecerit Scriptores sacros: hoc enim semel admissum, sequeretur Scripturam sacram pluribus posse quamvis levibus scateere erroribus, quod quidem ab Ecclesiæ catholice sensu alienum omnino est (3). Sic neque illorum admittimus opinionem, qui ad librum sacrum constituendum affirmant satis esse si Spiritus s. postea declarat nullum ibi errorem inveniri: ejusmodi siquidem Spiritus s. testimonium certiores quidem nos faceret illum librum veracem esse; at non omnis liber qui verax sit, illico divinus dici potest, ut prætereamus ab Apostolo ethnicorum testimonia adduci, eaque vera ab ipso dici (*Ad Tit. I. 13*), quin tamen inferri liceat testimonia illa in se evasisse divina.

Quemadmodum vero rejicimus laxiores ejusmodi sententias, sic necessum nobis non est ad inspiratio-

(1) In opusc. I. *De system. ac scopo Jesu*, ep. VII. et alii passim apud Janssens, op. cit. § 4.

(2) Etenim Nicolai in *Dissert. proœmiiale* I. edit. Firenze 1756. tom. I, par. I, pag. 19. 20. eum ab hac criminatione vindicat.